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Prichádzajú znova, nečakane, nesmelo, ako snehu, keď napadne bieleho.... 

Nežne klopú na dvere vyšívané striebornými stehmi starej mamy.... 

Prinášajú čas radostí, zázrakov a prianí a s ním čaro pozamykané  

do nádherných vianočných piesní, kolied, vinšov,  

do velebného ticha vianočných stromčekov.... 
 

Vianoce 
 

Sviatky rodiny, útulného domova, voňavého ihličia, človečenstva... 

Prajeme Vám, milí Turňania, aby ste tieto vianočné sviatky 

prežili v kruhu všetkých tých, ktorých ľúbite. Nechajte prejsť čaru 

opravdivých Vianoc celé Vaše príbytky, aby všetka dobrota a láska, čo príde na svet, 

prenikla do Vašich duší a naplnila ich dôverou, zdravím, pokojom a radosťou..... 
 

„Srdcia plné Vianoc“ Vám želá 
 
 

starosta obce, poslanci obecného zastupiteľstva, pracovníci obecného úradu a redakčná rada 
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Uznesenia zo zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva Trenčianska Turná 
konaného dňa 27.10.2021 
 
Uznesenie č. 151/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej  
    I. berie na vedomie 
informáciu o pedagogicko-organizač-
nom a materiálno-technickom zabez-
pečení výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu v školskom roku 2021/2022 a o 
aktivitách a projektoch ZŠ a MŠ; 
   II. schvaľuje 
správu o výchovno-vzdelávacej 
činnosti ZŠ s MŠ Samuela Timona 
Trenčianska Turná, jej výsledkoch 
a podmienkach za šk. rok 2020/2021. 
 
Uznesenie č. 152/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
berie na vedomie 
správu hlavného kontrolóra obce 
Trenčianska Turná o čerpaní rozpočtu 
obce k 06/2021 a 09/2021. 
 
Uznesenie č. 153/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej  
berie na vedomie 
informáciu o stave a vývoji dlhu obce 
k 09/2021. 
 
Uznesenie č. 154/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
schvaľuje 
zmenu rozpočtu obce Trenčianska 
Turná na rok 2021 vrátane programov 
a podprogramov rozpočtovým opatre-
ním č. 1/2021 v zmysle § 17 VZN č. 
1/2014 o hospodárení s finančnými 
prostriedkami obce Trenčianska Turná 
podľa predloženého návrhu. 
 
Uznesenie č. 155/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej  
schvaľuje 
zmenu rozpočtu obce Trenčianska 
Turná na rok 2021 vrátane programov 
a podprogramov rozpočtovým opatre-
ním č. 2/2021 v zmysle ustanovenie § 
14 zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov podľa 
predloženého návrhu. 
 
Uznesenie č. 156/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej  
berie na vedomie 
zápisnicu z komisie úz. plánovania, 
výstavby, živ. prostredia, poľnohospo-
dárstva, les. a vod. hospodárstva zo 
dňa 25.10.2021. 
 
Uznesenie č. 157/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
I. konštatuje, 
 

že zverejnenie zámeru na prevod 
majetku - odpredaj nehnuteľnosti - 
novovytvoreného pozemku C-KN 
parcela č. 2159/2 – ostatná plocha, o 
výmere 86 m2 , katastrálne územie 
Trenčianska Turná, ktorá vznikla 
odčlenením z parcely č. 2159 – ostatná 
plocha o výmere 5055 m2, evidovaná 
na liste vlastníctva č. 4127, vo vlast-
níctve Obce Trenčianska Turná, na 
základe geometrického plánu číslo 
41373006-41-21 zo dňa 08.07.2021, 
pre Milana Kalinčíka,  Trenčianska 
Turná, za kúpnu cenu 20,00 €/m2, 
celkom 1720,00 € ako prípad hodný 
osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, bol zverejnený dňa 
27.09.2021 na úradnej tabuli a na 
internetovej stránke obce, zverejnenie 
trvá aj v čase zasadnutia OcZ. 
II. určuje 
prevod majetku – predaj nehnuteľnosti 
– novovytvoreného pozemku C-KN 
parcela č. 2159/2 – ostatná plocha, o 
výmere 86 m2 , katastrálne územie 
Trenčianska Turná, ktorá vznikla 
odčlenením z parcely č. 2159 – ostatná 
plocha o výmere 5055 m2, evidovaná 
na liste vlastníctva č. 4127, vo 
vlastníctve Obce Trenčianska Turná, 
na základe geometrického plánu číslo 
41373006-41-21 zo dňa 08.07.2021, 
pre Milana Kalinčíka,  Trenčianska 
Turná, za kúpnu cenu 20,00 €/m2, 
celkom 1720,00 € ako prípad hodný 
osobitného zreteľa v zmysle § 9a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších 
predpisov. 
Dôvod hodný osobitného zreteľa :  
Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že nehnuteľnosť - 
pozemok C-KN parcela č. 2159/2 – 
ostatná plocha, o výmere 86 m2 , 
katastrálne územie Trenčianska 
Turná, si žiadateľ prikupuje za účelom 
vybudovania protipovodňovej bariéry 
z dôvodu opakovaných záplav rodin-
ného domu pri prívalových dažďoch. 
Pre obec Trenčianska Turná je tento 
pozemok nevyužiteľný. 
III. schvaľuje 
predaj nehnuteľného majetku – 
novovytvoreného pozemku C-KN 
parcela č. 2159/2 – ostatná plocha, o 
výmere 86 m2 , katastrálne územie 
Trenčianska Turná, ktorá vznikla 
odčlenením z parcely č. 2159 – ostatná 
plocha o výmere 5055 m2, evidovaná 
na liste vlastníctva č. 4127, vo 
vlastníctve Obce Trenčianska Turná, 
na základe geometrického plánu číslo 
41373006-41-21 zo dňa 08.07.2021, 
pre Milana Kalinčíka,  Trenč. Turná, 
  

za kúpnu cenu 20,00 €/m2,  
celková kúpna cena predstavuje 
................................... 1720,00 €. 
 
Uznesenie č. 158/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej  
súhlasí 
s predĺžením nájomných zmlúv 
a dodatkov od 1.1. 2022 do 31.12. 
2022 pre žiadateľov: 
BILLBOARDOVO, s.r.o. Malá ulička 
4721/2B, 926 01 Sereď – prenájom 
stĺpa VO na umiestnenie reklamnej 
plochy v počte 1 ks, výška nájomného 
70,-€/rok 
VEGO Marketing, s.r.o. Timravy 12, 
974 01 Banská Bystrica – prenájom 
stĺpa VO na umiestnenie reklamnej 
plochy v počte 1 ks, výška nájomného 
70,€/rok 
 
Uznesenie č. 159/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
berie na vedomie  
žiadosť pána Ing. Pavla Trúneka, 
Trenč. Turná a pána Ing. Milana 
Gondu, Trenčín o odkúpenie časti 
pozemku parcela reg. C KN p.č. 607/1, 
k.ú. Trenčianska Turná. 
odporúča 
preveriť existenciu IS na pozemku 
parcela reg. C KN p.č. 607/1, k.ú. 
Trenčianska Turná, zamerať geodé-
tom siete a existujúce objekty na 
uvedenom pozemku a navrhnúť roz-
parcelovanie.  
 
Uznesenie č. 160/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
berie na vedomie 
žiadosť pána Ing. Mareka Santu o 
odkúpenie časti pozemku parc.č. 
1098/46, k.ú. Trenčianska Turná 
v šírke cca 3 m. 
nesúhlasí 
s odpredajom časti pozemku parc.č. 
1098/46, k.ú. Trenčianska Turná.  
 
Uznesenie č. 161/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
schvaľuje 

zmluvu o dielo „Cyklotrasa CT 02 s 
napojením na Cyklotrasu CT 01 v obci 
Trenčianska Turná“ medzi Obcou 
Trenčianska Turná a spoločnosťou 
Ing. Dušan Duvač - PRODOS, 
Nemšová vo výške 13 680,00 € 
s DPH. 
 
Uznesenie č. 162/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
schvaľuje 
zmluvu o dielo „Zabezpečenie 
energetických úspor školského objektu 
– Telocvične pri ZŠ s MŠ Trenčianska 
Turná“  medzi  Obcou  Trenč. Turná  a 
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spoločnosťou Recobuild s.r.o., Trenčín 
vo výške 215 871,45 € s DPH. 
 
Uznesenie č. 163/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
schvaľuje 
kúpnu zmluvu CE č. 113/2021/OÚTT 
na prevod vlastníckeho práva 
k oddelenému pozemku parcela reg. 
„C“ č. 2159/2 o výmere 86 m2 ostatná 
plocha vo výške 1720,00 € s DPH 
medzi Obcou Trenčianska Turná a 
kupujúcim pánom Milanom 
Kalinčíkom, Trenčianska Turná. 
 
Uznesenie č. 164/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
volí 
týchto kandidátov za prísediacich 
Okresného súdu Trenčín na obdobie 
rokov 2021 až 2025: 
Sylvia Lacková,  
Katarína Blažejová,. 
 
Uznesenie č. 165/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
schvaľuje 
odmeny pre darcov krvi za 
mnohonásobné bezpríspevkové 
darovanie krvi podľa počtu odberov: za 
Kňazovického medailu prof. MUDr. 
Jána Kňazovického – finančný prís-
pevok 250,00 €/darca. 

Uznesenie č. 166/10 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
sa oboznámilo   

- so stanoviskami obdržanými v čase 
prerokovania návrhu ZaD č.1 ÚPN-O 
Trenčianska Turná 
- s návrhom vyhodnotenia pripomienok 
a stanovísk z prerokovania návrhu 
ZaD č.1 ÚPN-O Trenčianska Turná. 
súhlasí 
- s návrhmi výrokov schvaľujúceho 
orgánu – obecného zastupiteľstva, k 
stanoviskám zaslaným v termíne 
určenom na prerokovanie návrhu ZaD 
č.1 ÚPN-O podľa §22  zákona č. 
50/1976 Zb. – Stavebného zákona v 
aktuálnom znení. 
Všetky pripomienky boli schvaľujúcim 
orgánom akceptované, prípadne vzaté 
na vedomie, preto nie je potrebné 
opätovné prerokovanie podľa §22 
ods.7 zákona č. 50/1976 Zb. –
Stavebného zákona v aktuálnom 
znení. 
 
Uznesenia zo zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva Trenčianska Turná 
konaného dňa 18.11.2021 
 
Uznesenie č. 171/11 

OcZ v Trenčianskej Turnej  
I. berie na vedomie 

informáciu o predložení Žiadosti 
o poskytnutie nenávratného finančné-
ho príspevku (ŽoNFP) pre projekt: „KD 
Trenčianska Turná - Podpora udrža-
teľnosti a odolnosti v súvislosti s pan-
démiou COVID-19“. 
II. schvaľuje 

- predloženie Žiadosti o poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku 
(ŽoNFP) pre projekt: „KD Trenčianska 
Turná - Podpora udržateľnosti a 
odolnosti v súvislosti s pandémiou 
COVID-19“ 
- zabezpečenie finančných 
prostriedkov na spolufinancovanie 
realizovaného projektu „KD Trenčian-
ska Turná - Podpora udržateľnosti a 
odolnosti v súvislosti s pandémiou 
COVID-19“  vo výške 9 533,70 EUR 
a financovania prípadných neoprávne-
ných výdavkov z vlastného rozpočtu. 
 
Uznesenie č. 172/11 

OcZ v Trenčianskej Turnej 
schvaľuje 
Mandátnu zmluvu medzi obcou 
Trenčianska Turná a spoločnosťou 
ERES property – TN, s.r.o. Trenčín 
zabezpečujúca služby pre obytné 
domy č. 1443, 829, 31. Dohodnutý 
poplatok za poskytnuté služby je vo 
výške 4,20 EUR za byt/1 mesiac.

   
 

   

 

 
     Obecný úrad v Trenčianskej Turnej oznamuje občanom, že žiadosti o odpustenie alebo o úľavu z poplatku za 
zmesový komunálny odpad a doklady potrebné k žiadosti je poplatník povinný predložiť správcovi poplatku - na 
obecný úrad do konca januára 2022. Držitelia preukazu ZŤP a ZŤP/S, ktorí si uplatnili úľavu do roku 2021, už v roku 

2022 nemusia opakovane žiadať o úľavu, bude im poskytnutá automaticky. 
     Žiadosť, ktorá je prílohou Turnianskych novín, môžete vyplniť a predložiť na obecný úrad počas úradných hodín. 

Prípadne si žiadosť môžete vyzdvihnúť na obecnom úrade, alebo vytlačiť z internetovej stránky: 
www.trencianskaturna.sk. 
 

 
      Zároveň upozorňujeme občanov, že do 31. 01. 2022 sa podáva daňové priznanie k dani z nehnuteľností, ktoré 

zahŕňa daň z pozemkov, zo stavieb a z bytov. Nepodáva sa však každoročne, ale iba v prípade, keď u daňovníka 
nastanú zmeny v rozhodujúcich skutočnostiach. Napríklad, keď daňovník predá, alebo nadobudne, skolauduje, kúpi, 
zdedí, či inak získa nehnuteľnosť, prípadne ak mu bolo vydané na pozemok stavebné povolenie. 
      Sadzby dane z nehnuteľností (pozemkov, stavieb a bytov) sú zadefinované vo VZN č. 3/2019 a 6/2020 (viď. 

internetová stránka: www.trencianskaturna.sk).  
 

 

_______________________Budujeme v našej obci______________________

Blíži sa koniec roka, a my môžeme opäť bilancovať. Rozvoj 

našej obce sa nezastavil a my Vám prinášame malý prehľad 

väčších, či menších projektov.  

Spracovala sa projektová dokumentácia k projektom: 

cyklotrasa Trenčianska Turná - Vaillant - Veľké Bierovce; 

rekonštrukcia chodníkov - Lúčna, Nivka; energetické audity 

financované z Eurofondov; Zmeny a doplnky úz. plánu obce. 

Zrealizovala sa obnova kotolne v zdravotnom stredisku č. 

123 a zakúpil sa nový kondenzačný kotol v budove bývalej 

pošty. 

Získali sme prostriedky z fondov EU na projekt Podpora 

opatrovateľskej služby v obci Trenčianska Turná. Mohli 

sme tak vytvoriť pracovné miesto opatrovateľky a tá bude 

pomáhať rodinám v starostlivosti o chorých v domácnosti. 
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Rekonštrukcia bytového domu na ulici Za záhradou 829 

skvalitní a aj skrášli bývanie nájomníkom, klientom Domu so-

ciálnych služieb a Zariadeniu pre seniorov, ale i zdravotnému 

stredisku.  

 

V minulom roku sme budovali oporný múr v lokalite Zajarčie 

a v tomto roku miestnu komunikačnú vetvu - výjazd na 

cestu I/9. Túto mala Slovenská správa ciest v úseku 

Chocholná - Mníchova Lehota v druhej polovici roka 2021 

začať rekonštruovať, žiaľ pre zrušené verejné obstarávanie 

sa dielo opäť oneskorí.  

 

Rekonštrukcia chodníkov na ulici Potôčky a vybudovanie 

cesty za bytovkou sa zrealizovalo v súlade so schváleným 

harmonogramom. 

                

   

    

Pre klientov v zariadení sme vybudovali altánok. Slúžiť má 

na relax, príjemné posedenie, rozhovor či príjemné stretnutie 

s návštevou. 

                

 

Merač rýchlosti umiestnený na Trenčianskej ulici má 

napomôcť k zníženiu rýchlosti, ktorou po ceste jazdia niektorí 

nezodpovední vodiči, mnohokrát cez obec len prechádzajúci, 

či obchádzajúci „kolóny“ pri obchodných centrách.   

 

Oproti zbernému dvoru vybudovala obec kompostovisko. 

Pre jej zriadenie sa obec rozhodla z dôvodu odklonenia 

biologického odpadu zo skládkovania odpadov. Ďalším 

aspektom bolo jeho zhodnotenie produkciou organického 

hnojiva, ktoré sa dá ďalej využiť napríklad aj v záhradách. 

Takto spracovaný biologický odpad zníži náklady na jeho 

odvoz na skládky odpadov a šetrí tak peniaze nás všetkých. 
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V miestnej časti Hámre sme na cintoríne zrekonštruovali 

centrálny kríž, pietne miesto odpočinku našich zosnulých. 

Je symbolom kresťanskej nádeje, že smrťou sa pre veriacich 

život nekončí. 

               

 

 

Obnovili sa autobusové zastávky pri železničnej stanici. 

Veríme, že cestujúci ocenia zrekonštruované priestory a aj 

my tak prispejeme ku kvalitnejšej doprave. 

Zrekonštruovala sa dažďová kanalizácia na ulici Pažiť, ktorá 

už roky trápila pri väčších dažďoch miestnych obyvateľov. 

Sadenie stromov 

Jedna krásna novembrová sobota, 160 vysadených 

stromčekov a takmer 40 párov ochotných rúk. Veľká 

vďaka Vám, Turňania...  

 

Tak takto začína spomienka na brigádu pri výsadbe 
ovocných stromov v chotári našej obce. Uskutočnila sa dňa 
6. novembra 2021 v časti Breziny a nad poldrom okolo cesty 
vedúcej na Patlíkovú. 
Keďže naša obec obdržala financie na náhradnú výsadbu 
stromov a krov rozhodli sme sa konať. Oslovili sme 
odborníkov z Ovocnej a okrasnej škôlky  Biele Karpaty 
v Moravskom Lieskovom, ktorí po preskúmaní pôdy rozhodli 
o výsadbe starých odrôd  ovocných stromov a líp . Ešte pred 

sobotňajšou akciou prišli, určili miesto, nabili kolíky,  ku kto-
rým družstvo dodalo hnoj, stroj prekypril pôdu, premiešal 
s hnojom, nabili sa agátové koly a brigáda mohla začať. 
A opäť prišlo 6 spolupracovníkov ovocnej škôlky, cca 40 
ochotných Turňancov, z nich väčšina boli členovia 
Slovnenského zväzu záhradkárov, OZ, ktorí kopali jamy, do 
nich sa vkladal pôdny kondicionér,  mykorhízne huby a jemný 
substrát, vložil sa stromček, priviazal ku kolom, oplotil 
pletivom kvôli lesnej zveri,  namulčoval sa štiepkou kvôli 
vlhkosti a tak sa opako-vala  práca pri prvom, druhom, stom, 
či stošesťdesiatom stromčeku....     
                                                               Janka Poláčková 
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Všetky stromčeky, ktorých úlohou v našom chotári je 
zadržiavať vodu, pôsobiť na krajinotvorbu a poskytnúť obživu 
včelám,  budú i naďalej v sledovaní odborníkov zo spomína-
nej ovocinárskej škôlky.  
Naším plánom  v tejto časti turnianskeho chotára je  vytvoriť  
peší chodník medzi vysadenými stromkami, časom možno 
vysadiť medové či lúčne pásy ale hlavne „priniesť dobro“ tejto 
krajine.... 
A už teraz vieme, že v takýchto aktivitách chceme 
pokračovať. Pridáte sa?  
                                                              Janka Poláčková  

 

 

_____________________Svätomartinský sprievod______________________ 
 

Sv. Martin nám ukázal príklad lásky a dobrosrdečnosti.  

Nech sú aj naše naplnené radosťou a láskou k blížnym. 

 

                

V tomto duchu sme dňa 10.11. 2021 zorganizovali 

Svätomartinský lampiónový sprievod obcou. A prišlo vás 

neúrekom...... Veľkých, malých a ešte menších nesúcich 

ulicami našej obce svetlo – svetlo nádeje, pokoja, radosti. 

A že to bolo za sprievodu bubeníkov zaujímavejšie?  Asi 

áno... Veď  počas nášho putovania nás sprevádzalo mnoho 

ľudí v oknách, na balkónoch, či pri bránkach domov..... 

Všetkým Vám ďakujeme! 

                                                        Janka Poláčková 
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Kde bolo, tam bolo 
 

Kde  bolo, tam bolo, bola raz jedna rozprávková krajina , voňavá ako medovník, v ktorej sa ešte stále dejú zázraky.... 
Aj keď tie naše nevoňajú škoricou, klinčekom, či vanilkou, ale láskou, dobrotou, krásou..... 

A nenachádzame ich len na našom obecnom adventnom venci, ale tohoročné Vianoce zdobia medovníčky i školský plot / ale 
i iné bránky v obci/, a budú možno „voňať“ i na stromčeku v kostole.....Aby túto našu turnianskú krajinu prevoňali Vianocami.... 
PS1: ďakujeme všetkým, ktorí pomohli opäť vyzdobiť adventný veniec 
PS2: ďakujeme p. farárovi za požehnanie venca v 1. adventnú nedeľu 
PS3: ďakujeme školskému klubu detí za medovníčky 
Kde bolo, tam bolo..... 
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„Pre niekoho odpad, pre nás poklad“    

Tak znie názov projektu, 
ktorý sa nám podarilo 
v máji tohto roku získať. 
Našu základnú školu tak 
potešila správa o úspeš-

nosti ďalšieho environmentálneho 
projektu. Trenčiansky samosprávny 
kraj schválil našu žiadosť o grant 
Zelené oči.  
             
   Poďme sa na úvod oboznámiť 
s obsahom tohto projektu. Hlavným 
cieľom projektu je podporiť vzdeláva-
nie žiakov v oblasti environmentálnej 
výchovy. Projekt rozvíja u žiakov 
schopnosť chápania a hodnotenia 
vzťahov medzi človekom a životným 
prostredím. Pri realizácii aktivít si žiaci 
prehlbujú vedomosti o odpade, triede-
ní odpadu, o predchádzaní jeho tvorby 
a o recyklácii.  
Našim veľmi vzácnym príkladom 
recyklácie je renovácia starých poško-
dených krosien, ktoré sa nachádzali 
v budove základnej školy. Počas let-
ných prázdnin sa nám aj vďaka 
financiám z projektu, podarilo tieto 
krosná opraviť a sfunkčniť. Veríme, že 

pri nasledujúcich školských akciách 
pre verejnosť budete mať možnosť si 
ich pozrieť.  
 
A teraz trošku zo zaujímavostí, ktoré 
sa týkajú odpadu. Vedeli ste, že 
plechovka sa rozkladá až 15 rokov 
alebo PET fľaša od nápoja až 100 
rokov. A rekordmanom v čase rozkla-
du je sklo, ktoré sa rozkladá ..., a to 
Vám už neprezradím. Ale ak navštívite 
areál základnej školy, dozviete sa to. 
Pribudla nám v ňom nová informačno-
vzdelávacia tabuľa  Čas rozkladu od-
padu, ktorá je osadená vo vonkajšej 
environmentálnej učebni pri budove 
druhého stupňa. Takže ak budete mať 
cestu okolo, určite sa na ňu príďte 
pozrieť. Nájdete v nej aj odpoveď na 
otázku, ako je to s rozpadom skla. 
 
Zameranie projektu je rozdelené do 3 
základných aktivít:  
Prvou aktivitou je rozvíjanie roves-
níckeho vzdelávania. Starší žiaci učia 
mladších žiakov. Tomuto cieľu bola 
venovaná prednáška o odpade, ktorá 
bola realizovaná v máji 2021. Pripravili 

si ju žiačky z bývalej 9.A triedy Emmka 
Orságová a Ninka Máčalová pod 
dozorom p. učiteľky Brňovej. Na 
pomoc s tvorivými aktivitami im prišli 
Karolínka Vanková a Helenka 
Mikolášková. Prostredníctvom prezen-
tácie sa mladší žiaci dozvedeli, čo je to 
odpad, ako predchádzať vzniku 
odpadu a pripomenuli si základné 
pravidlá triedenia odpadu. Vysvetlili si 
tiež, prečo odpad nepatrí do prírody, 
ako dlho sa niektoré druhy odpadu 
rozkladajú a ako negatívne môžu 
pôsobiť na prírodu. Súčasťou prezen-
tácie bolo aj krátke video o recyklácii 
a množstvo ďalších aktivít. Jednou 
z nich bolo triedenie odpadu, ktorý si 
dievčatá do jednotlivých tried priniesli. 
Úlohou dobrovoľníkov bolo tento 
odpad vytriediť do správnych nádob. 
A veľmi pozitívnu odozvu mala tvorivá 
časť ich prednášky. Kde si žiaci mohli 
sami vyrobiť ďalekohľad z papierovej 
rolky, fotoaparát z krabičky od liekov, 
stojan na perá z plastovej fľaše, alebo 
tašku zo starého trička.  

 

         

 
Druhou aktivitou projektu je tkanie na 
detských krosnách s využitím 
odpadového materiálu. Dievčatá tkali 
na hodinách techniky a ako materiál 
poslúžili staré tričká, ktoré už doma 
nikto nenosí, pretože sú poškodené, 
rozťahané alebo sprané. Na tkanie 
dievčatám slúžili malé krosná 
s priadzou a hrebenček, pomocou 
ktorého spevňovali tkaný výrobok. 
Postup tkania im veľmi ochotne 

vysvetlila naša šikovná p. Hudeková,  
za čo jej patrí veľká vďaka. Na  
hodinách tkania sa zúčastnili dievčatá 
z 9.B triedy pod dozorom p. učiteľky 
Hrnčárovej - Vachánkovej. Výsledkom 
ich práce boli krásne farebné tkané 
koberčeky.  
 
Veľmi zaujímavou a lákavou sa stala 
tretia aktivita, a to tvorba obrazov 
umeleckej tapisérie z recyklovaných 

materiálov. V jedno piatkové 
popoludnie bola do našej základnej 
školy pozvaná lektorka p. Miladka 
Ždrnja, ktorá nám predviedla svoje  
umenie.  A nielen to, pani Ždrnja nám 
vysvetlila tvorbu tapisérii a pod jej 
vedením mali možnosť žiaci 
a zamestnanci školy vytvoriť vlastné 
umelecké dielo technikou „maľby 
vlnou“. A čo je to, tá „maľba vlnou“? 
 

 



 
9 

 

           

Ide o strihanie, prepletanie 

a spájanie chumáčikov vlny, textílii 

a iných materiálov do rôznych tvarov 

a kompozícii na podkladovú látku. 

Pri tvorbe účastníci použili aj rôzne 

zbytky materiálov, čím podporili 

hlavnú myšlienku projektu, 

recykláciu. Na záver bolo potrebné 

obrazy zafixovať pomocou textilného 

stroja.  

Keď  budú obrázky hotové, budete 
mať možnosť si ich pozrieť na 
„online“ výstave. Jej súčasťou budú 
aj utkané koberčeky. Sledujte 

webovú stránku našej základnej 
školy www.zstrencturna.sk 
a nenechajte si výstavu ujsť.  
"Projekt bol podporený v rámci 
grantového environmentálneho 
programu Zelené oči, ktorý tvorí 
súčasť projektu Zelená župa". 
 
                      Mgr. Barbara Brňová 

   

Poznámka vedenia školy: 
 
Projekt vypracovala a realizovala 
pani učiteľka Mgr. Barbara Brňová. 
Venovala sa mu s veľkým 
nasadením nielen v čase, kedy 
pracovala v našej škole, ale aj po 
odchode na rodičovskú dovolenku. 
Patrí jej za to veľká VĎAKA a 
UZNANIE! 
                    Katarína Masaříková

 

 

„Každý je darom a zo života môže urobiť dar.“ 
                                                         Pápež František  
 

       
 

 

Pochádza z Trenčianskych Stanko-
viec. Osud ju pred 17 rokmi zavial 
do Lehoty pri Nitre, kde žije a tvorí. Má  

štyroch synov. Študovala na  VŠVU a 
VŠMU v Bratislave absolvovala viace-
ro zahraničných stáží, ktoré značne  
 

ovplyvnili jej smerovanie , vystavuje na 
mnohých výstavách na Slovensku i v 
zahraničí, zúčastnila sa viacerých 
projektov i sympózií. 
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Venuje sa voľnej textilnej tvorbe 
a umeleckej práci s textilom. 
V súčasnosti pôsobí aj ako externý 
pedagóg na Vysokej škole výtvarných 
umení v Bratislave na Katedre reštau-
rovania historického textilu.  
 
Už niekoľko rokov sa venuje i tvorbe 
liturgických rúch pre kňazov, no najmä 
pre vdp. otca biskupa Františka 
Rábeka. Najväčšou výzvou bolo pre 
ňu vytvorenie kolekcie bohoslu-
žobných rúch pre Svätého Otca 
Františka a všetkých koncelebrantov 

na slávnostnej svätej omši 15. 9. 2021 
v Šaštíne. 
 

Janka Zaujecová, rod. Sedláčková / 
sestra univerzitného  kaplána Juraja 
Sedláčka/.  

 

 
 
V nasledujúcom rozhovore, ktorý 
Janka poskytla našim novinám, Vám 
priblížime túto obrovskú radosť, ktorá 
jej „znenazdajky“ vstúpila do života... 
Pri príležitosti celebrovania sv. om-
še v Šaštíne si pre Sv. Otca vytvorila 
liturgické rúcho. Ako si vnímala to, 
že táto príprava je na Tvojich 
"pleciach"?               
 

     S veľkou radosťou som prijala 
výzvu vytvoriť rúcho pre Svätého Otca. 
Veľmi som sa tešila, že som dostala 
takú dôveru, ale cítila som aj veľkú 
zodpovednosť. Bola to pre mňa veľká 
pocta, radosť a milosť zároveň. Potom 
však prišiel upresňujúci mail z Ríma, 
že pôjde  nielen o vytvorenie rúcha, 
mitry a štóly pre pápeža Františka 
ale aj o vytvorenie všetkých rúch na 
túto slávnosť – teda išlo o vytvore-
nie dvoch rúch pre koncelebrantov 
arcibiskupov, štyroch dalmatík pre 
diakonov. Tieto sa realizovali v mojom 

ateliéri. Ďalšie zadanie zahŕňalo 
vytvorenie návrhov a  digitálnych 
návrhov na rúcha a štóly, podľa 

ktorého vyrábala talianska firma v 
Kalábrii rúcha pre približne 100  
biskupov a 1000 štól pre kňazov, 

ktorí na bohoslužbe v Šaštíne 
koncelebrovali. Teda veľká výzva a 
málo času…  Na toto celé veľké 
zadanie som mala iba 2 mesiace. 
Pri  tejto tvorbe som nemala žiadne 
obmedzenia, daná bola iba biela 
liturgická farba a téma sviatku 
Sedembolestnej Panny Márie. Návrhy, 
výber materiálu a symboliku som si 
volila sama. Na tieto rúcha a štóly som 
zvolila techniku sublimačnej potlače a 
bolo veľmi dôležité, aby všetko 
dohromady vytváralo ucelenú kompo-
zíciu a celé dielo vyžarovalo pokoj, 
čistotu, jednoduchosť a harmóniu. 
Jednotná farebnosť bola tiež veľmi 
dôležitá. Pri tvorbe mi pomáhalo 
viacero priateľov, inak by sa to 
zvládnuť nedalo. Som im za to veľmi 
vďačná.   
 

 
 
Môžeš popísať symboliku rúch?  
 

     Hodvábne rúcho Svätého Otca je 
žiarivo biele, teda slávnostnej 
liturgickej farby.  Dopĺňajú ho jemné 
zlatisté tóny, akoby odraz večnej 
slávy. Biela liturgická farba 
symbolizuje čistotu a nevinnosť 
srdca Panny Márie. Farebnosť motívu 

prechádza z tmavších tónov zlatistého 
okru smerom do bielej, teda do svetla. 
Nosnou líniou rúcha je jednoduchosť, 
aby vystihovala posolstvo pápeža 
Františka a jeho dôraz na ľudskosť.  
Hlavný použitý materiál, autorskú 
netkanú plsť som vytvorila plstením 
ovčieho rúna. Plsť som sa snažila 
vytvoriť čo najtenšiu a najjemnejšiu. 
Samotný materiál, vlna, má pre mňa 
veľký význam a jej využitie v liturgii má  
symbolickú rovinu, symbolizuje 
obetného baránka, ale tiež dobrého   

pastiera. Pápežovo pálium, rovnako 
utkané z barančieho rúna, spočívalo 
na tejto plsti. Plsť a pálium sa 
materiálovo  a symbolicky prepájajú. 
Pálium si svätý otec František priniesol 
so sebou, tvorilo tak súčasť rúcha. 
 Pálium, je pevná stuha utkaná z bielej 
vlny, ktorá sa kladie na ramená pápeža 
a arcibiskupov metropolitov. Je 
špeciálnou insígniou. Páliá sa vyrábajú 
so silnou symbolikou. Baránky, ktoré 
pápež každoročne požehnáva na 
sviatok svätej Agnesy. (Agnus – lat. 
baránok) klauzúrne sestry z kláštora 
spracúvajú vlnu pradením a následne 
z upradenej vlny tkajú páliá. Pálium je 
teda symbolom baránka na pleciach 
dobrého pastiera, ktorý sa o svoje 
ovečky stará a s radosťou vezme na 
plecia aj tú poslednú zatúlanú, ktorú 
stratil a znova našiel. 
Mitru som vytvorila ako prvú, pretože 
sa vopred posielala do Ríma. Na Mitre 
Svätého Otca sa k horizontálnym 
štruktúram všednosti napájala 
vertikála smerujúca hore k nebu. 

V strede ju dopĺňa zlatistá výšivka na 
plsti z ovčieho rúna. 
Horizontálne ukladanie hodvábnych 
štruktúr a vlákien na rúchu Svätého 
Otca i na rúchach koncelebrantov 
a diakonov má tiež svoj metaforický 
význam. Naznačuje vrstvenie 
každodennosti, poskladané z 
jednoduchých skutkov, drobných 
čiastočiek konania.  Navrstvené 
jemné štruktúry naznačujú 
dlhodobé pokorné snaženie a 
trpezlivú vytrvalosť, ktoré sa 
spájajú v harmonický celok. 
Z jednoduchých obyčajných 
skutkov, akoby vrstiev vzniká 
harmonické monumentálne dielo 
nášho života. Je výzvou žiť svoju 

všednosť, vytvárať svoju svätosť 
nenápadne každým dňom prežitým v 
láske. Tu mi úplne rezonuje myšlienka 
pápeža Františka: „Každý je darom 
a zo života môže urobiť dar.“ 
Aké boli Tvoje  pocity, keď rúcho 
bolo pripravené a Sv. Otec v 
ňom odslúžil sv. omšu v Šaštíne? 
 

Bol to pre mňa neopísateľný zážitok a 
prekrásny pocit. Dodnes som veľmi 
dojatá, lebo rúcho presne podľa mojich 
predstáv žiarilo v Šaštíne  ako 
slnko....Môj zážitok ešte umocňuje 
fakt, že si pápež František vzal moje 
rúcho so sebou do Vatikánu.  
 
/Foto od: Maryna Syrovatka, Markéta 
Zelenková, Janka Zaujecová 
 
Janka  - ďakujeme za rozhovor 
a prajeme Ti ešte veľa, veľa tvorivých 
nápadov, aby si tú všednú 
každodennosť napĺňala krásou 
vrstvenou do daru.... 
                          Janka Poláčková 
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Vianoce plné pohybu 

Prichádzajú Vianoce.  
A možno je to naopak - my sa blížime k nim.  
K Vianociam totiž pohyb patrí: 
„A všetci šli dať sa zapísať, každý do svojho mesta. Vybral 
sa aj Jozef z galilejského mesta Nazareta do Judey, do 
Dávidovho mesta, ktoré sa volá Betlehem, lebo pochádzal 
z Dávidovho domu a rodu, aby sa dal zapísať s Máriou, 
svojou manželkou, ktorá bola v požehnanom stave. Kým 
tam boli, nadišiel jej čas pôrodu. I porodila svojho 
prvorodeného syna, zavinula ho do plienok a uložila do 
jasieľ, lebo pre nich nebolo miesta v hostinci.“ 
Táto udalosť a stretnutie s anjelmi dáva do pohybu 
pastierov , ktorí v noci bdeli a strážili stádo: „Keď anjeli 
odišli od nich do neba, pastieri si povedali: „Poďme teda 
do Betlehema a pozrime sa, čo sa stalo, ako nám oznámil 
Pán,“ Poponáhľali sa a našli Máriu a Jozefa i dieťa 
uložené v jasliach.....Pastieri sa potom vrátili a oslavovali 
a chválili Boha za všetko, čo počuli a videli, ako im bolo 
povedané.“ 
Na cestu sa vydali aj traja mudrci od Východu a hviezda, 

ktorú videli, ich viedla cez poriadny kus sveta. 
No v našich betlehemoch by sme našli aj dve bytosti, 
o ktorých sa nedočítame ani v evanjeliách a ani nikde 
v Novom zákone. Vôl a osol pri jasliach.  
Prišli až zo Starého zákona. Prorok Izaiáš (Iz1,3) napísal: 
„Vôl pozná svojho gazdu, osol jasle svojho pána, ale Izrael 
nepozná, môj ľud nechápe.“ 
Tieto dve bytosti prešli stáročia časom, aby zaujali svoje 
miesto v umeleckých i ľudových betlehemoch. Ticho bdejú 

v maštali pri jasliach a zahanbujú nás. Dokázali to, čo my 
ľudia veľakrát nedokážeme: Rozpoznať Pána 
v betlehemskom Dieťatku a  v pokore sa pred Ním skloniť. 
Naplniť nehostinný  priestor teplým dychom dobra a lásky. 
Ľuďom, ktorí sa o to usilujú, sa neraz ujde nepochopenie, 
posmech, prípadne titul vola a osla. No myslím, že v týchto 
súvislostiach je to titul viac než hrdý. A nedá sa získať 
žiadnym podvodom. 
Poďme teda (aj tieto Vianoce) do Betlehema a pozrime sa, 
čo sa stalo... Či už ako traja mudrci, pastieri, vôl a osol, 
alebo svojím vlastným spôsobom. Poďme... 

 
                                                      Katarína Masaříková 

 

 
 

 

 

__________________________POKOJ V NÁS__________________________ 

Vzácni priatelia! 

Pokoj - to je stav, keď nie je vojna. Pokoj - to je mier i v 

menších rozmeroch, mier medzi človekom a človekom, mier 

v rodine, medzi priateľmi, medzi susedmi. Pokoj je, keď 

človek má čo potrebuje a netrpí nedostatkom; keď má 

úspech; keď je jeho úsilie a práca požehnaná.  Základom 

pokoja je istota prijatia a lásky, ktorej pôvodcom je Ten, 

ktorého narodenie do tohto sveta si pripomíname v čase 

Vianoc.  Pokoj a nádej, ktoré vložil Pán Boh do sveta vo 

svojom narodenom Synovi v Betleheme- v Ježišovi. Slovom 

pokoj sa označuje aj vnútorný pokoj v ľudskom srdci.  

Pokoj v ľudskom srdci je  protikladom strachu, protikladom 

smútku, nervozity, hnevu.  Smútok sa nás zmocňuje pri 

rozličných životných ranách, pri dlhodobom utrpení. 

Poznáme, čo je to nepokoj, ktorým si prechádzame práve v 

toto období pandémie. Vieme si však pomenovať, kde 

nachádzame v tejto náročnej dobe silu a pochopenie? V 

hluku a zhone vianočných príprav sa nám v tichej noci 

ponúka odpoveď. K betlehemským jasličkám, kde je 

položený narodený Syn Boží- Ježiš- môžeš prísť  bez 

pretvárky taký aký si. So všetkou ustarostenosťou, bolesťou, 

so všetkou radosťou, úspechom, nádejou. Pán Boh na Teba 

nezabudol. Jeho Syn nás o tom učí. Učí nás ako žiť, ako viac 

dôverovať.  Učí nás istote, že sme v Jeho rukách. Ale často 

náš život býva narušený strachom z budúcnosti. Neraz si v 

predstavách vykresľujeme rozličné druhy nešťastia, ktoré 

môžu postihnúť nás a našich blízkych. Naozaj sa stáva sa 

všeličo. Každý deň sa dozvedáme o nešťastiach a 

katastrofách. Ako rozumní ľudia robíme primerané 

preventívne opatrenia. Ale každému je jasné, že nie je v 

ľudských silách dosiahnuť absolútnu istotu. Možno aj za 

týchto okolností získať pokoj? Určite áno! Kristov pokoj 

nespočíva v tom, žeby nám sľúbil, že sa nám nič zlého 

neprihodí. Obsahom jeho lásky je istota, že za všetkých 

okolností sme v Božích rukách a to aj vtedy, keby do nášho 

života prišli veľmi nepríjemné udalosti. U niektorých ľudí má 

strach formu utrápenosti do budúcnosti a to v takej miere, že 

im to pokazí všetku radosť zo života aj radosť z toho 

pekného, čo momentálne majú. Proti tomuto strachu nám 

daruje Ježiš istotu, ktorá je tak krásne vyjadrená v 23. žalme: 

"Keby som kráčal hoci temným údolím, nebojím sa zlého, 

lebo Ty si so mnou."  

S vnútorným pokojom sa dajú veci riešiť omnoho lepšie. Kto 

túži po láske, viere, pokoji, nádeji, nikdy neodíde s prázdnymi 

rukami. Božím plánom je ukázať človeku správne hodnoty a 

v narodenom Synovi Božom ukázať, čo je to skutočná láska. 

Prijmi ponuku Božej lásky, ktorá nech je pre Teba inšpiráciou 

k pokoju a láske vo vzťahoch medzi ľuďmi v menších i 

veľkých rozmeroch. Neboj sa prijať dar Vianoc, ktorý je aj pre 

Teba darom od Pána Boha v tomto vianočnom čase. Lebo 

On hovorí: „Pokoj vám zanechávam, svoj pokoj vám dávam.“ 

Prijmi ho s láskou a istotou, že si dôležitý a Bohom 

milovaný..“ 

Pokojné sviatky Vianoc a nový rok 2022 naplnený láskou, 

pokojom, zdravím a nádejou prajem s modlitbou na perách 

Vám a Vašim drahým rodinám!                                                                                          

                          Vaša Jarmila Petrulová- evanjelická farárka  

                 www.ecav-tnstankovce.sk
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Jesenná časť súťaží v číslach 
 

V júli sa po dlhej vynútenej prestávke opäť spustili prípravy 
na nový súťažný ročník. Celkovo šesť tímov vo svojich 
súťažiach absolvovalo v mesiacoch júl – november 67 
zápasov z toho 31 zápasov bolo odohratých na ihrisku 
v areáli TJ Slovan. 
 
Muži (VI. liga ObFZ Trenčín) 

Muži pôsobiaci v VI. lige ObFZ Trenčín si viedli nadmieru 
úspešne, keďže jesennú časť súťaže skončili priebežne na 
vedúcej priečke s miernym náskokom pred druhým 
miestom. 
  
    Klub                                                     Z V R P Skóre B 
1 TJ Slovan Trenčianska Turná               15 12 2 1 35:16 38 
2 TJ SPP Veľké Bierovce - Opatovce     15 11 2 2 55:26 35 
3 Spartak Myjava B           15  7 4 4 34:26 25 
4 TJ Jednota Brestovec           15  6 6 3 29:31 24 
5 TJ Spartak Horná Streda          15  7 2 6  30:24 23 
6 Futbalový klub Kľúčové           15  7 2 6 31:33 23 
7 TJ Družstevník Vlára Ľuborča          15  6 4 5 28:33 22 
8 OŠK Bošáca            15  6 2 7 40:28 20 
9 FK Turani                         15  5 4 6 31:30 19 
10 OŠK Trenčianske Stankovce B          15  5 3 7 29:26 18 
11 TJ Slovan Zamarovce           15  6 0 9 28:41 18 
12 FK Horná Súča           15  4 5 6 29:35 17 
13 TJ Inovec Trenčianske Jastrabie        15  4 5 6 29:36 17 
14 Trenč. futbalový klub 1939 Záblatie    15  3 4 8 19:33 13 
15 TJ Družstevník Očkov           15 4 0 11 22:39 12 
16 TJ Družstevník Opatová nad Váhom  15  2 5 8 34:46 11 

 
Dorast - U19 (IV. liga D U19 SK.SZ ZSFZ)   

Dorastenci pôsobiaci v IV. lige Západoslovenskeho FZ sa 
pasujú s nepriazňou obstojne a odohrali celú jesennú časť 
síce nie s hviezdnym umiestnením, ale s prísľubom do 
jarnej časti. 
 
     Klub                                          Z V R P Skóre B 
1 OŠK Smolenice                                     13 11 0 2 41:18 33 
2 FK Bradlan Brezová pod Bradlom        13 10 2 1 42:17 32 
3 FKS Nemšová                                      13   9 3 1 50:24 30 
4 FK Junior Kanianka                             13   9 1 3 57:20 28 
5 TJ Iskra Holíč                                       13   7 1 5 27:19 22 
6 FK Beluša                                            13   6 2 5 31:33 20 
7 TJ Tatran Kamenec pod Vtáčnikom    13   5 2 6 24:28 17 
8 ŠK LR CRYSTAL                                 13  5 1 7 33:38 16 
9 FK AŠK SLÁVIA Trnava                      13  5 1 7 33:45 16 
10 TJ Slovan Trenčianska Turná            13  4 1 8 21:42 13 
11 OŠK Trenčianske Stankovce            13   3 2 8 24:46 11 
12 TJ Slovan Dolná Súča                       13  3 1 9 25:33 10 

13 TJ Družstevník Horná Nitra Nedožery-Brezany  
                                                                13 3 0 10 18:32 9 
14 ŠK VEGUM Dolné Vestenice             13  2 1 10  3:34 7 

 
Starší žiaci - U15 (4. LSŽ – U15 – ObFZ Trenčín) 

Chlapci zo starších žiakov boli pravdepodobne najviac 
ovplyvnení výpadkom dvoch súťažných ročníkov. Táto 
kategória je prelomová a zároveň najnáročnejšia na 
prechod do vyšších ročníkov. Pokiaľ jeden ročník hráčov 
skončí v kategórii a nie je silná náhrada, môže nastať útlm. 
Pár súťažných ročníkov potom trvá, kým mladí chlapci 
dorastú. Preto sme radi, že napriek ťažkostiam na začiatku 
sa podarilo súťaž absolvovať. Veríme, že skúsenosti 

a zápasová prax našich chlapcov privedú aj k vytúženým 
víťazstvám, aj keď tie nie sú podstatné. 
 
     Klub                                                 Z V R P Skóre B 
1 Trenč. futbalový klub 1939 Záblatie 10 10 0 0 70:0 30 
2 TJ Slovan Rovnosť Krajné               10 7 0 3 58:12 21 
3 FK Bradlan Brezová pod Bradlom   10 6 3 1 47:8   21 
4 OŠK Trenčianske Stankovce           10 5 1 4 35:20 16 
5 FUTBAL - FK Melčice – Lieskové    10 5 1 4 35:25 16 
6 TJ Inovec Trenčianske Jastrabie       9 5 1 3 34:26 16 
7 OŠK Soblahov                                   9 4 0 5 27:21 12 
8 TJ Družstevník Opatová n/Váhom   10 3 0 7 15:42  9 
9 OFK Čachtice                                     8 2 0 6 10:36  6 
10 TJ Slovan Trenčianska Turná         10 2 0 8 16:77 6 
11 Telovýchovná jednota Štart Svinná 10 1 0 9  6:86 3 

 
Staršia prípravka - U11 (Prípravka - U11 - ObFZ Trenčín) 

Prísľub do budúcna pre nás znamenajú naši chlapci 
a dievčatá z kategórií Prípraviek. Staria prípravka hrajúca 
dlhodobú súťaž ObFZ Trenčín si počínala výborne 
v konfrontácii tímov, ktoré už dlhodobejšie majú rozdelené 
prípravky na mladšiu (U9) a staršiu (U11). 
  
    Klub                                          Z V R P Skóre B 
1 Trenč. futbalový klub 1939 Záblatie    12 10 1 1 136:48 31 
2 AS Trenčín                                          12  9 0 3 116:66 27 
3 TJ Lokomotíva - Trenčianska Teplá    12  8 2 2  83:42 26 
4 TJ Slovan Trenčianska Turná             12  8 1 3  92:47 25 
5 TJ Slovan Dolná Súča                        11  7 1 3  98:52 22 
6 FK Horná Súča                                   12  7 0 5  72:72 21 
7 OFK Drietoma                                     12  5 1 6  58:60 16 
8 OŠK Trenčianske Stankovce              12 5 0 7 83:105 15 
9 TJ Družstevník Opatová nad Váhom  12 4 1 7   70:75 13 
10 FUTBAL - FK Melčice – Lieskové     12 2 4 6   71:82 10 
11 Revel sport club                                 11 3 1 7  62:79 10 
12 TJ Žihlavník Omšenie                       12 2 0 10 32:135 6 
13 Sokol FC Chocholná - Velčice          12 1 0 11 35:145 3 

 
Mladšia prípravka - U09 (Prípravka – U09 - ObFZ 
Trenčín) 

Najmladšie nádeje napodobnili svoje vzory z kategórie 
mužov a zimujú na prvej priečke svojej súťaže. Oveľa 
väčšiu radosť však spôsobuje fakt, že o tréningy a zápasy 
je medzi deťmi z našej obce enormný záujem. Takmer 40 
detí, ktoré chodia na tréningy a malo možnosť si zahrať aj 
zápasy je veľký prísľub.  
   
   Klub                                          Z V R P Skóre B 
1 TJ Slovan Trenčianska Turná                   7 7 0 0 56:16 21 
2 Telovýchovná jednota Štart Svinná         7 5 1 1 53:30 16 
3 TJ Družstevník Opatová nad Váhom       7 3 2 2 32:42 11 
4 FUTBAL - FK Melčice – Lieskové            7 3 0 4 76:54  9 
5 Trenčiansky futbalový klub 1939 Záblatie 6 2 1 3 39:23 7 
6 OFK Drietoma                                           7 1 2 4 30:51 5 
7 TJ Slovan Dolná Súča                              6 1 1 4 40:55 4 

8 OŠK Soblahov                                          7 1 1 5 27:82 4 
 
Starí páni 

Okrem tímov detí a mužov sme radi, že aktívne pôsobí 
v obci aj tím Starých pánov. Samostatne organizovaní sa 
úspešne schádzajú na svoje zápasy a naďalej reprezentujú 
tak svoju obec. 
                                                                 Výbor TJ 
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__________________________Prehra 0:4 v derby?______________________ 
Odrazili sme sa k sérii víťazstiev, hodnotí kouč jesenného lídra Lacko 

 
Jesenný titul od nich nikto nečakal. 
Trenčianska Turná rozumným a 
aktívnym futbalom zaskočila najvyššiu 
oblastnú súťaž. Z ihrísk súpera brali 
plný počet bodov. Doma zaváhali iba 
raz. Rozprávali sme sa s trénerom 
Róbertom Lackom. 
Trenčianska Turná sa môže pýšiť 
titulom jesenného majstra. Ako sa 
prvenstvo po polovici súťaže 
rodilo? 

Náročne. Zo začiatku sme mali 
problémy zložiť káder. Situácia nebola 
ideálna. Všetky prípravné zápasy sme 
prehrali. Napokon všetko zlé bolo na 
niečo dobré. Chlapci sa dali dohro-
mady a začali brať futbal vážne. 
Ruku na srdce, prvé miesto ste ale 
neočakávali. Však? 

Určite nie. Do súťaže sme nešli s 
najvyššími ambíciami. Už prvý zápas v 
Ľuborči ukázal, že keď sa hráči spoja 
pre jednotný cieľ, môžu byť úspešní. 
Oni majú futbalový talent, len morálka 
počas pôsobenia v krajskej súťaži a 
vplyvom pandémie poklesla. Zistili, že 
keď začnú poctivo pracovať, môžu sa 
vrátiť k úspešným výsledkom. 
Spomínali ste, že vám príprava 
výsledkovo absolútne nevyšla. 
Prečo? 

Hrali sme zväčša proti súperom z 
vyšších líg. Dostávali sme veľa gólov, 
ale naše výkony neboli beznádejné. 
Náročné stretnutia nám nahrádzali 
tréningy. Dostávali sme sa postupne 
do formy. Napokon všetko to zlé bolo 
na niečo dobré. 
Vo vašom drese sa predstavil aj 
Stronček s Darom Jančovičom. 
Obaja napokon v lige obliekali dresy 
iných mužstiev. Podarilo sa vám 
pritiahnuť posily? 

Z nových tvári neprišiel nikto. Ale 
neublížilo nám to. Vrátili sa starí 
harcovníci Paťo Chorvát s Peťom 
Hasenovičom a do brány Peťo 
Chochlík. 
Neskôr sa pridali Kubo a Miško 
Kováčoví. Obaja sú pracovne 
vyťažení, no počas korony boli doma a 
zostal im čas aj na futbal. 
Bol práve zápas proti omladenej 
Ľuborči spínačom kvalitných 
výsledkov a výkonov? 
Aj toto sa v článku dočítate 

Prečo Turná získala na ihriskách 
súperov plný počet bodov?Akým 
herným štýlom sa snažil prezentovať 
líder VI. ligy?Prečo na domácich 
zápasoch sedí tréner Lacko radšej 
medzi fanúšikmi?Ako vníma úroveň 
VI. ligy?Je v Trenčianskej Turnej 
reálny návrat do krajských súťaží? 
 
 
 

Mladých hráčov Ľuborče som poznal 
ešte z čias pôsobenia v AS Trenčín. 
Vedeli sme, že na nás budú chcieť 
vyletieť. Prvých desať minút sme ich 
nechali hrať. Potom sme ich predčili 
skúsenosťami. Zvíťazili sme 3:0 a 
výsledok aj zodpovedal dianiu na 
ihrisku. Moji chlapci si začali veriť a už 
to išlo... 
Na ihriskách súperov máte 
impozantnú bilanciu. Za sedem 
stretnutí ste získali plný počet 21 
bodov. V čom tkvie sila Turnaj vo 
vonkajších stretnutiach? 

Opäť sa vrátim k duelu v Ľuborči, ktorý 
nám dal fazónu. Prišli sme na to, že 
sme schopní hrať dobrý futbal. Na 
ihriská súperov sme cestovali s 
vedomím, že ideme hrať uvoľnene a 
nemáme čo stratiť. Vieme, ako funguje 
najvyššia oblastná súťaž. Mužstvá sa 
spoliehajú na domáce zápasy, kde 
získavajú väčšinu bodov. 
Hráčom som nechal voľnosť. Máme 
typologických jednotlivcov na brejkové 
situácie, čo nám vyhovovalo. Dokázali 
sme si vytvárať šance, strieľali sme 
góly. 
Čo pre vás bolo vrcholom jesene? 

Určite štyri posledné kolá. Bolo vidieť, 
že mužstvo si verí a má hernú kvalitu. 
Zlepšili sme tréningový proces. Prišlo 
víťazstvo na pôde Hornej Stredy, 
doma sme oslabení porazili Starú 
Myjavu. Zvládli sme derby na pôde 
Stankoviec. Súperovi sme nedovolili 
prakticky nič a vyšla nám jedna 
štandardná situácia. Škoda 
posledného duelu proti Bošáci. 
Mládenci už boli hlavou na večernej 
kapustnici. Dostali sme dva rýchle góly 
a hoci sme sa vrátili do zápasu, už sme 
nedokázali streliť víťazný gól. 
Na jeseň sme sa naučili vyhrávať, 
trénovať a ponímať futbal kolektívne. 
Prehrali sme jediný raz. Na prvý 
pohľad bolestivo v derby proti 
Veľkým Bierovciam/Opatovciam 
(0:4). Čo sa stalo? 

So súperom sa poznáme veľmi dobre. 
Vzájomne vieme o našich silných i 
slabých stránkach. Sedemdesiat minút 
sme hrali takticky dobre. Potom sme 
sa po prvom góle „splašili“. 
Nedodržiavali sme systém. Aj také je 
derby. Čím viac sme chceli, tým viac 
sa nám nedarilo a súperovi vyšlo 
prakticky všetko. 
V konečnom dôsledku sme sa potom 
odrazili k dlhej sérii víťazstiev. 
O aký herný štýl sa snažíte? 

Kombinačný futbal s množstvom 
prihrávok. Aby po ihrisku „lietala“ lopta 
a nie hráči. Aby chlapci maximálne na  
 
 
 

tretí dotyk posielali loptu od nohy. 
Snažíme sa využívať krajných 
záložníkov. Vpredu máme jedného, 
maximálne dvoch útočníkov. 
Latku ste nastavili vysoko. Ako 
bude prebiehať príprava v 
najbližšom období? 

Pokračujeme v tréningovom procese 
ako sme ho mali nastavený. Chlapci 
majú k dispozícii halu. Zahrajú si 
florbal. Onedlho sa začína turňanská 
miniliga. Vyťažení budú dostatočne. 
Na začiatku nového roka si dáme 
krátku pauzu. Okolo 20. januára 
začneme prípravu na jarnú časť. 
Jeseň sa skončila expresne rýchlo. 
V kuloároch sa rozprávalo o 
možnosti predohrať pár kôl jarnej 
časti. Boli by ste za? 

Chalani toho majú dosť. Viacerí z nich 
robia na týždňovky. Traja stavajú 
rodinné domy. Predohrali sme si prvé 
kolá už cez prázdniny, kde sme mali 
problém skonsolidovať mužstvo, aby 
sme nastúpili v dostatočnom počte. V 
plnej sile sme sa objavili prakticky až 
na poslednom zápase, inak vždy traja 
až štyria hráči chýbali. 
Ste jediným trénerom, ktorý sedí na 
tribúne medzi fanúšikmi. Prečo ste 
sa tak rozhodli? 

Ide iba o domáce zápasy. Keď som 
pred pätnástimi rokmi trénoval 
Trenčiansku Turnú, striedačky boli 
osadené pod tribúnou. A ja potrebujem 
cítiť emócie ľudí, či už chvália, alebo 
nadávajú. 
Druhá strana ihriska je opustená. Na 
štadiónoch súperov som normálne na 
striedačke. 
Radíte sa medzi emotívnych 
trénerov. Čo vás na hráčoch dokáže 
rozhnevať? 

Rozlišujem prehru a prehru. Je rozdiel, 
keď je súper lepší. Vtedy mi neúspech 
toľko nevadí. Keď však vidím lajdácky 
prístup a je zreteľné, že hráči na ihrisku 
neurobili pre dobrý výsledok všetko, to 
neznesiem. 
A potom keď mi telefonujú hodinu pred 
tréningom, že neprídu. Celkovo mi 
vadí nedostatočná komunikácia s 
hráčmi. Mám na mysli úprimnosť a 
otvorenosť. 
Som emotívny, ale rokmi už 
pokojnejší. 
S víťazstvami rastie chuť do 
tréningov i zápasov. Platí to aj v 
Turnej? 

Určite. Chlapcom uznávam, že sú 
pracovne vyťažení. Pri tréningu je 
potom problém. Ťažko urobíme 
cvičenia, ktoré si pripravím. Vždy sa 
snažím ušiť ho na mieru podľa toho, 
koľko sa nás zíde.
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Aj zostavu sme často kombinovali 
hráčmi z dorastu, prípadne tými, 
ktorí už nehrávali rok či dva. Až v 
druhej polovici jesene sme sa 
počtami zastabilizovali. 
Ako vnímate úroveň šiestej ligy? 

Problémy majú prakticky všetky 
mužstvá. Kvalita poklesla. Tímy, 
ktoré sa futbalu venujú, v priebehu 
jari pôjdu hore. Ukáže sa, kto je čo 
pre futbal ochotný urobiť. Príkladmi 
sú Záblatie, Opatová, Ľuborča. 

Trenčianska Turná roky hrala 
krajskú súťaž. Láka vás návrat? 

Určite nie. To nie je názor mňa, ale 
hráčov. Osobne by som ako tréner 
rád išiel vyššie. Na druhej strane, 
potrebujeme plnohodnotne trénovať 
dva až trikrát do týždňa, čo nevidím 
reálne. Cesty za súpermi sú dlhšie. 
Celkovo by nám postup preto 
nedával veľký zmysel. 
Kde potom hľadáte motiváciu? 

Turná nevyhrala najvyššiu oblastnú 
súťaž snáď tridsať alebo štyridsať 

rokov. Aj do piatej ligy sme v 
minulom desaťročí nepostúpili po 
tom, že by sme boli majstrami, ale 
jednoducho chlapci chceli ísť vyššie. 
Dvihnúť nad hlavu majstrovskú trofej 
je pre nás pekným snom. 
 
(Rozhovor  spracoval redaktor 
Martin Jurčo a vyšiel 2. 11. 2021 v 
týždenníku MY Trenčín) 

 

 

       
                                                          

Jedenástka jesene VI. ligy 2021 
                            (MY Trenčín, 26.11.2021) 
 
Peter Chochlík (brankár): Dlhoročná brankárska stálica a 

opora Trenčianskej Turnej. Prezývka "Jašterička", vyplýva z 
jeho mrštnosti a rýchlosti, ktorými nahrádza v bráne výškový 
deficit. Jeho reflexy sú obdivuhodné. Množstvo tutoviek 
súperov zlikvidoval na bránkovej čiare, kedy už všetci vidia 
loptu v sieti. Okrem výborných reflexov rukami vyniká 
rýchlymi nohami, čo dokazuje častou likvidáciou 
samostatných nájazdov. Napriek tomu, že pracovná 
vyťaženosť a stavba rodinného domu mu momentálne 
neumožňujú absolvovať väčšie množstvo tréningov, ak už 
nejaký absolvuje, tak ho oddrie naplno. Chce chytiť každú 
strelu. Hráči na tréningu sú radi, ak proti nemu skórujú. Vraj 
chce chytať dovtedy, kým ho z bránky nevytlačí jeho 
dvojročný synček. V 13 stretnutiach inkasoval iba 10 gólov. 
 
Peter Hasenovič (obranca): Inteligentný a elegantný stopér, 

ktorý všetko rieši s kľudom a prehľadom. Je organizátor 
turňanskej obrany bez zbytočného zvyšovania hlasu. Kapitán 
na správnom mieste, ktorý v kabíne hovorí len keď je treba, 
ale vždy majú jeho slová váhu. Pri ňom určite platí, že menej 
je niekedy viac. Nech behajú všetci koľko chcú, on nechá 
behať loptu. Jeho dlhočizné autové vhadzovania sú 
nebezpečnejšie ako kopané rohy. V súkromí „pohoďák“, v 
partii za každú správnu vec. Najmä jeho zásluhou Turná 
inkasovala najmenej gólov v súťaži. 

Jakub Kováč (záložník): Hráč v najlepšom futbalovom veku, 

ktorý sa vyznačuje futbalovou komplexnosťou. Čím 
náročnejší súper, tým jeho výkon graduje. Nastupuje v strede 
poľa, ale v tejto jesennej časti bola jeho futbalová kvalita 
využívaná aj v útoku. Nie je typický zakončovateľ, ale svojim 
neustálym pohybom a silou v osobných súbojoch dáva 
zabrať každej obrane. Kondícia je jeho silná stránka, nakoľko 
sa vo voľnom čase venuje diaľkovým turistickým pochodom 
a behu . Na jeseň v 12 zápasoch strelil štyri góly a pripísal si 
sedem finálnych a predfinálnych prihrávok. 

 

Ideálna jesenná jedenástka 
"mladých pušiek do 25 rokov" 

VI. ligy 
                            (MY Trenčín; 20.11.2021) 
 
Kristián Kapuš (záložník): Stále len 18-ročný futbalista, 

ktorý preskočil dorasteneckú kategóriu a po minuloročnom 
oťukávaní sa zaujal pozíciu hotového futbalistu medzi mužmi. 
Nastupuje na pozícii ľavého respektíve stredného stredového 
hráča. Prehľad v hre a výnimočná kopacia technika dobre 
stavaného ľaváka sú jeho najsilnejšou stránkou. V 13 
stretnutiach skóroval deväťkrát, pričom jeho štipľavá ľavačka 
niekoľkokrát opečiatkovala bránkovú konštrukciu. Ako 
záložník je najlepším strelcom Turnej. V kabíne tichý, ale na 
ihrisku ho súperi cítia. Ako typický ľavák vie zakončiť aj 
pravačkou
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Zhodnotenie jesene 

 

 
 
Nádej a úspech nie vždy kráčajú spolu ruka v ruke. 
Častokrát s nádejou začneme robiť veci, kde veríme 
v úspech, ale ten sa nemusí dostaviť. Niekedy to môže byť 
spôsobené prílišnými očakávaniami, inokedy nesprávne 
nastaveným kritériom hodnotenia, alebo uhľom pohľadu na 
výsledok. 
Futbal v obci a vo všeobecnosti akákoľvek väčšia aktivita, 
svoj úspech meria od zaangažovanosti občanov. Buď 
aktívnej v prípade počtu tímov a hráčov, alebo pasívnej 
v podobe divákov. Pokiaľ budeme robiť aktivity, ktoré 
nenájdu svoju cieľovú skupinu a nevytvoria záujem o účasť, 
je otázne či tieto aktivity robíme správne. Nikdy vopred 
nevieme. Neznamená  to však, že nemáme robiť nič. 
Pred začiatkom futbalového ročníka som mal obavy, čo 
výpadok tréningov a súťaží spraví s našou hráčskou 
základňou. Či sa podarí naplniť plány s počtom tímov 
prihlásených v súťažiach. Výsledok celkovo 5 tímov (Muži, 
Dorast U19, Starší žiaci U15, Prípravka U11 a Prípravka 
U9) v oficiálnych súťažiach a aktívny tím Starých pánov je 

výborný základ pre ďalšie napredovanie. Považujem preto 
za úspech, že aktivita ľudí fungujúcich v štruktúrach klubu 
mala odozvu v našej najdôležitejšej cieľovej skupine – 
u hráčov a hráčok. Ich pričinením futbalový život v areáli TJ 
Slovan je plný džavotu nadšených detí a rozradostených 
hráčov. Plný hrdosti a vďaky fanúšikov za predvedené 
výkony a nasadenie. Plný pýchy a hrdosti rodičov na svoje 
ratolesti. Vtedy aktivity okolo klubu dostávajú iný rozmer, 
ktorý možno považovať za úspech. 
Fungovanie futbalu v obecných reáliach je závislé na 
skupine ľudí, ktorí svoj voľný čas a energiu venujú 
organizácii klubu a jeho chodu. Častokrát je to časovo 
a energeticky náročné. Preto ďakujem všetkým aktivistom, 
trénerom, vedúcim mužstviev, ostatným členom 
realizačných tímov, hospodárom za ich nasadenie a prínos 
pre náš klub. Rovnako patrí vďaka všetkým hráčkam 
a hráčom, rodičom, partnerkám, príbuzným, ktorí ich 
podporujú.  
Ďakujem obecnému zastupiteľstvu v Trenčianskej 
Turnej, pánovi starostovi , zamestnancom obecného úradu 
a všetkým firemným ako aj individuálnym partnerom za ich 
podporu. 
Môžeme byť plný nádeje a nadšenia avšak podpora 
všetkých vás je pre ďalší rozvoj a napredovanie kľúčová. 
 
S veľkou nádejou môžeme hľadieť do budúcnosti, prísľub 
v našich hráčoch je veľký. Nie vždy je úspechom len cieľ 
v podobe výhry. Často je úspechom už cesta, pokiaľ sa na 
ňu vydáme. 
 
Prajem všetkým zdravý a úspešný rok 2022. 
 
                                               Ing. Michal Vlk 
                                                 predseda TJ 
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Mladý modelár z Turnej opäť víťazom Svetového pohára 

 

Patrik Klobušický, iba 15 –ročný člen Letecko-modelárskeho klubu-122 v Trenč. Turnej, viac násobný Majster Slovenska 

v rôznych kategóriách,  je po svojom staršom bratovi Filipovi druhým turnianskym juniorským víťazom Svetového pohára voľných 

vetroňov F1A za rok 2021 z celkového počtu stovky súťažiacich juniorov na svete! I keď súťaž začala iba v druhom polroku, i tak 

sme absolvovali celkovo 8 súťažných seriálov. Úspešnosť bola viac ako jasná. Veď tento junior zvíťazil v piatich SP a v troch 

obsadil druhé miesta. Preverili ho všetky typy počasia: od modelársky krásneho s množstvom „stupákov“, po silné vetry nad 

úrovňou regulárnosti. Získané body ho katapultovali na celkovo 25. priečku aj seniorskej súťaže s celkovým počtom takmer 4OO 

seniorov. Zahanbený nezostal ani druhý reprezentant Adrián Mikolášek, ktorý obsadil celkovo 18. priečku juniorského rebríčka.  

Letu zdar!                                                          Mgr. Vladimír Zvalený    
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